
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

Prot.n. vedere segnatura        Cherasco, vedere segnatura 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.79/2022 

 

Oggetto: conferimento incarico in qualità di esperto formatore pedagogista per docenti della 

Scuola dell’infanzia, a.s. 2021/22. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni   

  Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

  ss.mm.ii. ;  

VISTA   la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni 

  in tema di collaborazioni esterne);  

VISTO    l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008 (riduzione delle  

  collaborazioni e consulenze  nella pubblica amministrazione; prestazione  

  temporanea e altamente qualificata; preventivamente determinati  durata, luogo,  

  oggetto e compenso della collaborazione);  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni 

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai  

  sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  2015, n. 107”;  

VISTO  che gli artt. 43 e 44 del D. I. N.129 del 28/8/2018 consentono, nell’ambito della  

  capacità negoziale delle scuole, la stipulazione di contratti a prestazione d’opera  

  con esperti per particolari attività, insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta  

  formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO  le risorse ex art.58 c.4, D.L. 73/2020, in parte destinate ai Progetti per   

  “Formazione/aggiornamento del personale”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma annuale 2022; 

ACCERTATO che l’attività di formazione è rivolta al personale docente della Scuola dell’Infanzia, 

  con incontri di formazione, regolarmente approvata dal Consiglio d’istituto; 

ACCERTATO che per l’attuazione del progetto occorre selezionare la figura di n.1 pedagogista 

  esperto formatore; 

CONSIDERATO che l’attività prevede prestazioni specialistiche di esperti esterni all’Istituzione 

  scolastica, non essendo presente nella scuola personale docente in possesso delle 

  specifiche competenze professionali  richieste; 

VISTA  la proposta formativa e l’offerta economica prot. n.4736 del 10/06/2022; 

VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture per importi inferiori alla 

  soglia di rilevanza   comunitaria, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N. 

  55 del 12/3/2019 ed in particolare l’Art. 4 (acquisizione forniture per importi  

  inferiori ad €. 10.000,00); 

 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


DETERMINA 

 

- di individuare la Sig.ra  NUNNARI MARIA ANTONIETTA nata a  Moyenmoutiers ( Francia)       

il  23/01/1957, residente in  VIA CARDINAL MASSAIA, 40, 10147 TORINO,  

c.f.: NNNMNT57A63Z110J quale esperto formatore pedagogista rivolto ai Docenti della scuola 

dell’Infanzia; 

 

- di stabilire che la spesa complessiva per la realizzazione dell’attività formativa è pari ad €526,23; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva €526,23, da imputare sul capitolo P04.05 dell’ esercizio 

finanziario 2022; 

 

 

- di perfezione il rapporto giuridico con l’esperto formatore mediante stipula contratto di 

prestazione d’opera intellettuale;  

 

- di nominare il Dott. Alberto Galvagno quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza al seguente indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott. Alberto Galvagno 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

